
ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” 

dabas aizsardzības plāna  

Sabiedriskās apspriešanas pārskats 

 

1. daļa Plāna sākotnējā sabiedriskā apspriešana 

 

2. daļa. Sagatavotā plāna sabiedriskā apspriešana 

 

3. daļa. Plāna uzraudzības grupa un uzraudzības grupu sanāksmju protokoli 

 

4.daļa. Grobiņas domes lēmums 

 

 



1.daļa  

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” 

dabas aizsardzības plāna  

Sākotnējā informatīvā sabiedriskā apspriešana 

Paziņojumi par Dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna sākotnējo 

sabiedrisko apspriešanu tika publicēti: 

1) Laikrakstā “Kursas laiks”, 2018.gada 19.jūlijā  

2) Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, : 2018.gada 24.jūlijā,  

3) Grobiņas novada mājas lapā ,  

4) SIA “Enviroprojekts” mājas lapā  

20 zemju īpašniekiem, kuru īpašumi atrodas DL teritorijā, tika izsūtītas individuālas 

vēstules. (apliecinājums – līgums ar pastu nr. 8-13.06/910/2018) 

Informatīvās sanāksmes protokols 

 



 

https://www.vestnesis.lv/op/2018/145.DA1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



http://www.grobinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=2708:pazi

ojums-par-dabas-aizsardzbas-plna-izstrdes-uzskanas-

sanksmi&catid=42:jaunumi&Itemid=126 

 

http://www.grobinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=2708:paziojums-par-dabas-aizsardzbas-plna-izstrdes-uzskanas-sanksmi&catid=42:jaunumi&Itemid=126
http://www.grobinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=2708:paziojums-par-dabas-aizsardzbas-plna-izstrdes-uzskanas-sanksmi&catid=42:jaunumi&Itemid=126
http://www.grobinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=2708:paziojums-par-dabas-aizsardzbas-plna-izstrdes-uzskanas-sanksmi&catid=42:jaunumi&Itemid=126


http://www.enviro.lv/index.php/2018/08/24/sabiedribas-lidzdaliba-dabas-aizsardzibas-

plana-dabas-liegumam-tasu-ezers-ietvaros/ 

 

http://www.enviro.lv/index.php/2018/08/24/sabiedribas-lidzdaliba-dabas-aizsardzibas-plana-dabas-liegumam-tasu-ezers-ietvaros/
http://www.enviro.lv/index.php/2018/08/24/sabiedribas-lidzdaliba-dabas-aizsardzibas-plana-dabas-liegumam-tasu-ezers-ietvaros/


 

 

 



 

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU 
Birojs:  M. Nometņu iela 31, Rīga, LV-1002 

mob.tel. 29262049 
e-pasts: info@enviro.lv 

www.enviro.lv. 
 

 
 
 
 
 

----------------- 
    
 
 

________________________________________________________________________ 
16.07.2018.  
Nr.27/07-18 
Rīgā 

 

………………… 
(adresāts) 

Par dabas aizsardzības plāna dabas liegumam 

„Tāšu ezers” izstrādes uzsākšanu 

 
Informējam Jūs, kā dabas liegumā „Tāšu ezers” (turpmāk tekstā – dabas liegums) ietilpstošās zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 64760080072 īpašnieku, ka tiek uzsākta dabas aizsardzības plāna 
izstrāde turpmākajam 15 gadu periodam. 
 
Plāna izstrādes ietvaros 2018. gada 15. augustā, plkst. 16:00, Tāšos “Tāšu muižā”, Medzes pagastā, 
Grobiņas novadā tiks organizēta dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas informatīvā sanāksme.  
 
Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izmantošanas, reģiona 
attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas teritorijas dabas vērtības.  
Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma „Tāšu ezers” izveidošanas 
mērķiem un dabas vērtībām, dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem 
ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē. 
Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, komersantus u.c., iesaistīties un piedalīties, lai uzzinātu 
priekšlikumus un ieceres attiecībā uz dabas lieguma apsaimniekošanas perspektīvām plāna izstrādes 
periodā un savlaicīgi paustu viedokli par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu! 
Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā tiks veidota Uzraudzības grupa, kurā aicināsim iekļauties arī 
dabas liegumā ietilpstošo zemes īpašnieku pārstāvi. 
 
Plānu Grobiņas novada pašvaldības uzdevumā izstrādā SIA “Enviroprojekts”, adrese M. Nometņu iela 31, 
Rīga, LV-1002, www.enviro.lv. Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma 
attīstības vīziju aicinām  klātienē sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos plāna izstrādātājam SIA 
“Enviroprojekts”, vai plāna izstrādes vadītājai Līgai Blankai liga@enviro.lv līdz 2018. gada 31.augustam. 
 
 
Ar cieņu,  
SIA „Enviroprojekts” projektu vadītāja      Līga Blanka 
 
 
29262049 
L.Blanka 
 
 

mailto:info@enviro.lv














2.daļa  

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” 

dabas aizsardzības plāna  

Sabiedriskā apspriešana 

 

Paziņojumi par Dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna sabiedrisko 

apspriešanu tika publicēti: 

1) Laikrakstā “Kursas laiks”, 2019.gada 5.decembrī, Nr.49 (9203),  

2) Laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, : 2019.gada 5.decembrī, Nr. 245,  

3) Grobiņas novada mājas lapā ,  

4) Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā,  

5) SIA “Enviroprojekts” mājas lapā ,  

Ar dabas aizsardzības plānu un citiem saistītajiem dokumentiem bija iespējams 

iepazīties elektroniski un plāna izstrādātāju birojā M.Nometņu ielā 31, Rīgā. 

Plāna sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 2019.gada 19.decembrī plkst. 18.00 

Medzes pagasta pārvaldes telpās ("Priedes", Kapsēde, Medzes pag.). 

Sanāksmes protokols pievienots pielikumā. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā 2019.gada 30 decembrī tika saņemts Alda Mežvida, 

dzīvojoša ”Kalna kušķi”, Medzes pagasts, Grobiņas novads, iesniegums. Iesniegums 

pievienots pielikumā. 

Laikā, kamēr tika precizēts DA plāns, kurā bija sagatavotas atbildes uz A. Mežvida 

jautājumiem, 2020.gada 23.janvārī tika saņemts atkārtots A.Mežvida iesniegums. 

Iesniegums pievienots pielikumā.  

Apkopojums, norādot, kuri sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtie priekšlikumi ņemti 

vērā un kuri priekšlikumi nav ņemti vērā sniegts pārskata tabulā. 

 

Tabula. Apkopojums par sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtiem priekšlikumiem 

Nr.p.k. Priekšlikumi Komentārs 
SA sanāksmē ieteiktie priekšlikumi 
1. Sanāksmē no sanāksmes 

dalībniekiem tika saņemti 
vairāki jautājumi - skatīt SA 
sanāksmes protokolu 

Atbildes sniegtas sanāksmes laikā  - skatīt 
SA sanāksmes protokolu 

2. Ierosinājums:  jāizveido 
automātiskie ūdens līmeņa 
mērīšanas sensori gan pie Zoņu 

Priekšlikums ņemts vērā un paredzēts kā 
rekomendējams ierosinājums ūdens 
līmeņa mērīšanai Tāšu ezerā 



Nr.p.k. Priekšlikumi Komentārs 
grāvja ieteces ezerā, gan arī pie 
rekonstruējamā meniķa, pie 
ezera izteces 

Alda Mežvida  iesniegums (skatīt zemāk pievienoto iesniegumu), šeit sniegtas 
tikai atbildes un komentāri 
[1] Tāšu ezers ir neatņemama valsts nozīmes meliorācijas sistēmas Ālandes upe 

(ŪSIK 3422:0) sastāvdaļa, tādējādi DA plāna ,,Tāšu ezers” otrajā redakcijā tika 
iekļauti nosacījumi, kas saskaņā ar Meliorācijas likumu1 “nodrošina zemes 
uzlabošanu, kas mazina klimatisko apstākļu nelabvēlīgo ietekmi un nodrošina 
dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu”, respektīvi DA plāns “Tāšu ezers” 
iekļauj nosacījumus, kas ļauj atjaunot zemju, kas atrodas valsts nozīmes 
ūdensnotekas Ālandes upe  posmā no iztekas līdz ietekai Tāšu ezerā, mitruma 
režīmu un izmantošanas iespējas lauksaimniecības, mežsaimniecības un citām 
vajadzībām.  
Saskaņā ar likumu par piesārņojumu2 piesārņojums ir “cilvēka rīcības izraisīta 
vielu, vibrācijas, siltuma vai trokšņa tieša vai netieša novadīšana gaisā, ūdenī vai 
zemē, kam var būt kaitīga ietekme uz cilvēku veselību vai vidi un kas var radīt 
kaitējumu īpašumam vai ietekmēt dabas resursu izmantošanu un cita veida 
likumīgu vides izmantošanu”. Tāšu ezerā nav konstatēts piesārņojums līdz ar to 
apgalvojums, ka Tāšu ezers tiek piesārņots, ir kļūdains. 
 
Visi lauksaimnieki nodrošina dažādu ES Regulu prasību ievērošanu, kas 
saistītas ar vides aizsardzību, dzīvnieku un augu veselību, pārtikas drošību, 
lopu labturību, un zemes apsaimniekošana notiek atbilstoši labam 
lauksaimniecības un vides stāvoklim. 
Cita starpā, lauksaimniekiem ir jāievēro MK noteikumos Nr.834 “Prasības 
ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta 
piesārņojuma” noteiktie slāpekļa normatīvi augsnes mēslošanai. Noteikumu 
izpildi kontrolē Valsts augu aizsardzības dienesta inspektori un Valsts vides 
dienesta valsts vides inspektori. 
  

[2] Slāpekļa un fosfora savienojumu zudumi no nosusinātām lauksaimniecības 
zemēm ierasti notiek divu savstarpēji saistītu procesu ietvaros. Drenu notece 
veidojas nokrišņu vai sniega kušanas ūdeņiem filtrējoties cauri augsnes 
profilam, tādējādi drenu sistēmās var nonākt ūdenī izšķīdušie slāpekļa un 
fosfora savienojumi. Ar augsnes daļiņām saistītā veidā esošie slāpekļa un 
fosfora savienojumi var nonākt drenu notecē, ja izteikta sausuma apstākļos 
augsnē ir izveidojušās dziļas plaisas vai meliorācijas sistēmas ietvaros ir 
izbūvētas virszemes noteces uztvērējakas. Virszemes notece un saistītā ūdens 
augsnes erozija veidojas, kad mainīga reljefa apstākļos lietusgāžu vai sniega 
kušanas ūdeņu pieplūdes intensitāte pārsniedz ūdens infiltrācijas ātrumu 
augsnē34. Tādējādi virszemes notece veicina augsnes daļiņu, organiskās vielas 

                                                           
1
 https://likumi.lv/ta/id/203996-melioracijas-likums  

2
 https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu  

3
 Šķiņķis C. (1986) Augšņu drenēšana. Rīga: Avots. 331 lpp. 

4 Sharpley A.N., Rekolainen S. (1997) Phosphorus in Agriculture and Its Environmental Implications. 
In: Tunney H., Carton O.T., Brookes P.C., Johnston A.E. Phosphorus Loss from Soil to Water. 
Wallingford, United Kingdom: CAB International, p. 1 - 53. 

https://likumi.lv/ta/id/203996-melioracijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu


Nr.p.k. Priekšlikumi Komentārs 
un saistītā veidā esošo slāpekļa un fosfora savienojumu noskalošanos no 
lauksaimniecības zemēm5. Mākslīgā mitrāja un sedimentācijas baseinu izbūves 
iespēja pie Ālandes upes, Zoņu grāvja un meliorācijas sistēmu ietekas Tāšu 
ezerā paredzēta, jo saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 30.septembra 
noteikumiem Nr.6006 videi draudzīgu meliorācijas sistēmu elementi ir 
atbalstāms pasākums meliorācijas sistēmu atjaunošanas vai pārbūves laikā, 
tādējādi veicinot Nitrātu direktīvas7 izvirzīto mērķu sasniegšanu kā arī dabas 
lieguma Tāšu ezers bioloģisko vērtību saglabāšanu ilgtermiņā.  
 

[3] Noteikumos par riska ūdensobjektiem8  2. pielikuma 4. tabulā ir minēti 
Liepājas un Tosmares ezeri taču Tāšu ezers nav minēts pie riska 
ūdensobjektiem. DAP ,,Tāšu ezers” otrajā redakcijā netiek risināti Tosmares un 
Liepājas ezera apsaimniekošanas jautājumi. 

[4] Saskaņā ar likumu par piesārņojumu9 piesārņojums ir “cilvēka rīcības izraisīta 
vielu, vibrācijas, siltuma vai trokšņa tieša vai netieša novadīšana gaisā, ūdenī vai 
zemē, kam var būt kaitīga ietekme uz cilvēku veselību vai vidi un kas var radīt 
kaitējumu īpašumam vai ietekmēt dabas resursu izmantošanu un cita veida 
likumīgu vides izmantošanu”, taču Tāšu ezerā nav konstatēts piesārņojums, kas 
ietekmē cilvēka veselību vai vidi, līdz ar to apgalvojums, ka Tāšu ezers tiek 
piesārņots, ir kļūdains. Nav nekādas informācijas vai pierādījumu, ka Tāšu 
ezers apzināti tiek mēslots. Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā 
nav reģistrēts neviens objekts, kas atrodas Tāšu ezera sateces baseinā10, līdz ar 
to piesārņojuma riski no punktveida piesārņojuma avotiem nepastāv. 
Lauksaimnieciskā darbība var radīt slāpekļa un fosfora savienojumu noplūdi, 
taču Latvijā sateces baseinu līmenī nav konstatētas slāpekļa koncentrācijas, 
kas būtu klasificējamas kā piesārņojums, jo netiek pārsniegtas ES Nitrātu 
direktīvā norādītās nitrātu koncentrācijas robežvērtības 50 mg l-1 vai nitrātu – 
slāpekļa koncentrācijas robežvērtības 11,3 mg l-1 11. 
 
DA plānā ir apkopota informācija par virszemes ūdeņu valsts monitoringa 
programmas ietvaros veikto ūdens kvalitātes novērtējumu Tāšu ezerā. 
Ūdensobjekta Tāšu ezers ekoloģiskā kvalitāte, atbilstoši Ventas baseina 
apgabala apsaimniekošanas plāniem (2009.-2015.g un 2016.-2021.g.), 
novērtēta kā vidējai ūdens kvalitātes klasei (piecu ballu – augsta, laba, vidēja, 
slikta un ļoti slikta, skalā) atbilstoša ūdens kvalitāte. 

[5] Tāšu ezera normālais līmenis ir 17,60m LAS-2000,5, tas izriet no LLU pētījumu  
“Hidroloģiskā modeļa izstrāde Tāšu ezeram Grobiņas novadā” . Aldis Mežvids 
savā vēstulē 2019.gada 30.decembra vēstulē atzīst ka “Meniķis nav reģistrēts kā 
būve un to apsaimnieko (uztur ūdens līmeni ezerā) sabiedriskā organizācija 

                                                           
5 Campbell K.L., Edwards D.R. (2001) Phosphorus and Water Quality Impacts. In: Ritter W. F., 
Shirmohammadi A. Agricultural Nonpoint Source Pollution : Watershed Management and Hydrology. 
Boca Raton, Florida: CRC Press, p. 91 - 109 

6
 https://likumi.lv/ta/id/269868-kartiba-kada-pieskir-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalstu-atklatu-

projektu-konkursu-veida-pasakumam-ieguldijumi-materialajos  
7
 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:31991L0676&from=LV  

8
 https://likumi.lv/ta/id/231084-noteikumi-par-riska-udensobjektiem  

9
 https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu  

10
 http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1  

11
 https://www.llu.lv/sites/default/files/files/projects/S319_atskaite.pdf  

https://likumi.lv/ta/id/269868-kartiba-kada-pieskir-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalstu-atklatu-projektu-konkursu-veida-pasakumam-ieguldijumi-materialajos
https://likumi.lv/ta/id/269868-kartiba-kada-pieskir-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalstu-atklatu-projektu-konkursu-veida-pasakumam-ieguldijumi-materialajos
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:31991L0676&from=LV
https://likumi.lv/ta/id/231084-noteikumi-par-riska-udensobjektiem
https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvMapListView&incrementCounter=1
https://www.llu.lv/sites/default/files/files/projects/S319_atskaite.pdf


Nr.p.k. Priekšlikumi Komentārs 
“Tāšu ezers”” (saskaņā ar Lursoft datiem pēc 08.05.2006 biedrība “Tāšu 
ezers”), no kā izriet ka apzināti ir pārkāpts meliorācijas likums12, pārkāpti 
Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi13 kur 3. punktā 
ir noteikts, ka nav pieļaujamas darbības, kas pielūžņo, piesārņo, aizaudzē vai 
aizsprosto ūdensnotekas, caurtekas, hidrotehniskās un drenāžas būves un to 
ekspluatācijas aizsargjoslas vai traucē to darbības režīmu.”. Biedrība “Tāšu 
ezers” veikusi nelikumīgas darbības, kas atstāj ietekmi ne tikai uz valsts un 
pašvaldības zemēm un infrastruktūru, bet arī degradē privātās zemes, tādējādi 
ļaujot izmantot tiesības, kas noteiktas Kārtība, kādā nosakāmi un atlīdzināmi 
zaudējumi, kas saistīti ar meliorācijas sistēmas bojāšanu, iznīcināšanu vai 
izmantošanas tiesību ierobežošanu14 un piedzīt civiltiesiskā kārtā no biedrības 
“Tāšu ezers” radušos zaudējumus. 
 
 

[6], [7] Tāšu ezera normālais līmenis 17,60m LAS-2000,5 izriet no 2019.gada LLU 
pētījuma  “Hidroloģiskā modeļa izstrāde Tāšu ezeram Grobiņas novadā”. 
Tāšu ezera ūdens līmenis 17,6m nosaka LAS-2000,5 nodrošina sekojošo: 
nenotiek valsts nozīmes autoceļa V1192 “Apriķi-Cīrava-Medze” ceļa klātnes 
ietekmēšana (izskalošana);  nodrošināts lauksaimniecībā izmantojamo zemju 
optimāls mitruma režīms un radīti labvēlīgi apstākļi dabas vērtību 
saglabāšanai, atjaunošanai un palielināšanai DL “Tāšu ezers”.  
 

[8], [9] Nav DA plāna izstrādātāju kompetencē 
Iesniedzēja (Alda Mežvida  iesniegums) lūgumi 
1. Neapstiprināt īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas 
dabas lieguma ,,Tāšu ezers” 
dabas aizsardzības plānu, pirms 
nav izvērtēts, novērst, 
nekontrolēts un apzināts Tāšu 
ezera iespējamais piesārņojums 

Jautājums par plāna apstiprināšanu ir 
Dabas aizsardzības pārvaldes un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas kompetencē. 
 

2. Neapstiprināt īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas 
dabas lieguma ,,Tāšu ezers” 
dabas aizsardzības plānu, kurā 
būtu noteikts samazināts Tāšu 
ezera līmenis 17,6m LAS-2000,5 

Dabas aizsardzības plāna apstiprināšana ir 
Dabas aizsardzības pārvaldes un Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas kompetencē. 
Rekomendējamais normālais ūdens līmenis 
- 17,6 m LAS-2000,5 noteikts pamatojoties 
uz LLU pētījumu  “Hidroloģiskā modeļa 
izstrāde Tāšu ezeram Grobiņas novadā”, kā 
arī tas izvērtēts kontekstā ar dabas lieguma 
dabas vērtībām.  
Ilgtermiņā (vairākus gadus vai gadu 
desmitus) ūdens līmeņa mērījumi ezerā 
nav tikuši veikti, tāpēc līdzšinējā, uzturētā, 
ūdens līmeņa augstuma atzīme nav 
dokumentāli reģistrēta. Īpašumtiesības, 
attiecībā uz Tāšu ezera ūdens līmeni 
regulējošo meniķi, nav bijušas sakārtotas, 

                                                           
12

 https://likumi.lv/ta/id/203996-melioracijas-likums  
13

 https://likumi.lv/ta/id/214609-melioracijas-sistemas-ekspluatacijas-un-uzturesanas-noteikumi  
14

 https://likumi.lv/ta/id/212967-kartiba-kada-nosakami-un-atlidzinami-zaudejumi-kas-saistiti-ar-

melioracijas-sistemas-bojasanu-iznicinasanu-vai-izmantosanas-tie...  

https://likumi.lv/ta/id/203996-melioracijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/214609-melioracijas-sistemas-ekspluatacijas-un-uzturesanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/212967-kartiba-kada-nosakami-un-atlidzinami-zaudejumi-kas-saistiti-ar-melioracijas-sistemas-bojasanu-iznicinasanu-vai-izmantosanas-tie
https://likumi.lv/ta/id/212967-kartiba-kada-nosakami-un-atlidzinami-zaudejumi-kas-saistiti-ar-melioracijas-sistemas-bojasanu-iznicinasanu-vai-izmantosanas-tie


Nr.p.k. Priekšlikumi Komentārs 
tās šobrīd tiek sakārtotas, un, lai varētu 
nodrošināt atbilstošu meniķa 
ekspluatāciju, pašvaldībai jāizstrādā ūdens 
objekta Tāšu ezera ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumus .  
Pēc noteikumu izstrādes varēs tikt īstenoti 
praktiskie darbi, lai nodrošinātu meniķa 
darbību atbilstoši noteikumos noteiktajiem 
nosacījumiem. 

3. SIA ,,Enviroprojekts” pievienot 
publiski īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas dabas lieguma 
,,Tāšu ezers” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes laikā iedzīvotāju 
un citus norādītos ieteikumus, 
lūgumus un cita veida 
informāciju 

Dabas aizsardzības plāna izstrādes laikā 
saņemtie iedzīvotāju jautājumi un 
ieteikumi, kas izteikti mutiski sanāksmju 
laikā, pieejami sanāksmju protokolos. 
Atbildes uz jautājumiem, kuras tika 
sniegtas sanāksmju laikā lasāmas 
sanāksmju protokolos. 
Citi skaidrojumi un atbildes sniegtas 
pārskata veidā tabulā. 

4. SIA ,,Enviroprojekts” atsūtīt uz 
iesniedzēja iepriekš norādīto e-
pastu Mg.sc.ing. Māra Osteļa 
darbu “Hidroloģiskais atzinums 
par Tāšu ezera ūdens līmeņiem 
un platību” 14.09.2016. 
noformētu atbilstoši Dokumenta 
juridiskā spēka likumam 

Mg.sc.ing. Māra Osteļa darbu 
“Hidroloģiskais atzinums par Tāšu ezera 
ūdens līmeņiem un platību” 14.09.2016. 
SIA Enviroprojekts saņēma darbam no 
Grobiņas novada domes, pētījums 
pievienots DA plāna 3.pielikumā.  

5. Grobiņas novada domei sniegt 
atbildi par Mg.sc.ing. Māra Osteļa 
darbu “Hidroloģiskais atzinums 
par Tāšu ezera ūdens līmeņiem 
un platību” 14.09.2016. izstrādes 
pasūtītāju un izstrādātā 
dokumenta finansējumu 

Jautājums ir Grobiņas novada domes 
kompetencē. 

 

  



PIELIKUMI 

Laikraksts “Kursas laiks”, 2019.gada 5.decembrī, Nr.49 

(9203) 

 

 



Laikraksts “Latvijas Vēstnesis”, : 2019.gada 5.decembrī, Nr. 

245 

 

Grobiņas novada mājas lapa 

 



Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapa 

 

SIA Enviroprojekts mājas lapa 

 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 



3.daļa  

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” 

dabas aizsardzības plāna 

 Uzraudzības grupas sanāksmju protokoli 



Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
17.09.2018 
 
 

1.1/189/2018 

Par dabas lieguma “Tāšu ezers” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu 
 

Lai nodrošinātu dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādi atbilstoši 
Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 18. punktam, izveidoju 
dabas aizsardzības plāna uzraudzības grupu šādā sastāvā: 
 

1. Sintija Martinsone, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 
Monitoringa un plānojumu nodaļas vadītāja, tālr. 29353919, 
e-pasts: sintija.martinsone@daba.gov.lv;  

2. Vizma Lapuķe, Grobiņas novada Nekustamo īpašumu speciāliste un lauksaimniecības 
konsultante, tālr. 26651476, e-pasts: vizma.lapuke@grobinasnovads.lv;  

3. Andris Mikuļskis, zemes īpašnieku pārstāvis, tālr. 29420364, 
e-pasts: amk64@inbox.lv; 

4. Monika Jansone, Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības inženiere 
vides aizsardzības jautājumos, tālr. 29189170, 
e-pasts: monika.jansone@dienvidkurzeme.vmd.gov.lv; 

5. Andris Junkurs, Valsts vides dienesta Liepājas reģionālās vides pārvaldes Kontroles 
daļas Resursu kontroles sektora vadītājs, tālr. 26670123, 
e-pasts: andris.junkurs@vvd.gov.lv; 

6. Gunta Kazeka, Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes Kontroles un uzraudzības daļas vecākā inspektore, tālr. 22010134, 
e-pasts: Gunta.Kazeka@lad.gov.lv; 

7. Mārtiņš Enģelis, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
vecākais eksperts, tālr. 67039445, e-pasts: martins.engelis@liaa.gov.lv. 

 
 
Ģenerāldirektora p.i.         Vita Robalte 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Dabas aizsardzības departamentam 
 
Sintija Martinsone, 29353919 
sintija.martinsone@daba.gov.lv 

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:sintija.martinsone@daba.gov.lv
mailto:vizma.lapuke@grobinasnovads.lv
mailto:amk64@inbox.lv
mailto:monika.jansone@dienvidkurzeme.vmd.gov.lv
mailto:andris.junkurs@vvd.gov.lv
mailto:Gunta.Kazeka@lad.gov.lv
mailto:martins.engelis@liaa.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
13.03.2019          Nr. 1.1/45/2019 

 

Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 20. marta rīkojumā Nr. 1.1/52/2018 
Par dabas lieguma „Dūņezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  1. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākā eksperte, tālr. 26189037, e-pasts: 
ilze.urtane@daba.gov.lv. 

2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  1. punktu  izteikt šādā redakcijā: 

Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākā eksperte, tālr. 26189037, e-pasts: 
ilze.urtane@daba.gov.lv. 

3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākais eksperts, tālr. 29198590, e-pasts: 
valdis.pilats@daba.gov.lv. 

4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 
Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv
mailto:valdis.pilats@daba.gov.lv


 

 

Jēkabs Dzenis, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 
direktores vietnieks,  Savvaļas sugu aizsardzības nodaļas vadītājs, tālr. 26101389, 
e-pasts: jekabs.dzenis@daba.gov.lv. 

5. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 9. novembra rīkojumā 
Nr. 1.1/228/2018 Par dabas lieguma „Pelēču ezera purvs” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Gita Strode, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
direktore, tālr. 29455010, e-pasts: gita.strode@daba.gov.lv. 

6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 9. novembra rīkojumā 
Nr. 1.1/229/2018 Par dabas lieguma „Supes purvs” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma  1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Gita Strode, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
direktore, tālr. 29455010, e-pasts: gita.strode@daba.gov.lv. 

7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 3. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/60/2018 
Par dabas parka „Vecumu meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 1. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Valdis Pilāts, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta  
Monitoringa un plānojumu nodaļas vecākais eksperts, tālr. 29198590, e-pasts: 
valdis.pilats@daba.gov.lv. 

 
 
Ģenerāldirektora p.i.         Vita Robalte 
 
 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Rīkojumos, kuros tiek veikti grozījumi, minētajām personām, Dabas 
aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:jekabs.dzenis@daba.gov.lv
mailto:gita.strode@daba.gov.lv
mailto:gita.strode@daba.gov.lv
mailto:valdis.pilats@daba.gov.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts daba@daba.gov.lv; www.daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
 

09.03.2020.                               Nr. 1.1/40/2020 

 
Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
rīkojumos 
  

1. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 17. septembra rīkojumā 
Nr. 1.1/189/2018 Par dabas lieguma „Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
2. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/208/2018 Par dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
3. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 16. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/211/2018 Par dabas lieguma „Sventājas upes ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
4. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 27.decembra rīkojumā 

Nr. 1.1/248/2018 Par dabas lieguma „Diļļu pļavas” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

mailto:daba@daba.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv


Rīkojuma 6. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
6. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 12. novembra rīkojumā 

Nr. 1.1/232/2018 Par aizsargājama ainavu apvidus „Augšdaugava” dabas aizsardzības 
plāna izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
7. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 19. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/79/2018 

Par dabas parka „Dvietes paliene” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
9. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 29. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/222/2018 Par dabas lieguma „Ventas un Šķerveļa ieleja” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
10. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 4.aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/63/2019 

Par dabas lieguma „Garkalnes meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 8. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
11. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 1. oktobra rīkojumā 

Nr. 1.1/196/2018. Par dabas lieguma „Mežole” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 5. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
12. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 24. aprīļa rīkojumā 

Nr. 1.1/80/2019 Par dabas lieguma „Platenes purvs” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv


Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv; 
13. Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2019. gada 16. septembra rīkojumā 

Nr. 1.1/190/2019 Par dabas lieguma „Durbes ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzraudzības grupas izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādu grozījumu: 

Rīkojuma 7. punktu izteikt šādā redakcijā: 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Tūrisma produktu attīstības nodaļas vecākā eksperte, tālr. 29368603, e-pasts: 
darta.lasenberga@liaa.gov.lv. 
 

 

 
Ģenerāldirektors         Andrejs Svilāns 
 
 
 
Kopijas: Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Urtāne, 26189037 
ilze.urtane@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:darta.lasenberga@liaa.gov.lv
mailto:ilze.urtane@daba.gov.lv


1 
 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas 1. sanāksme 

2019.gada 21.janvārī plkst. 10:00, Grobiņas novada domē 

 

Uzraudzības grupas sanāksmes protokols 

Sanāksmi vada: 

Sintija Martinsone, Dabas aizsardzības pārvaldes  

Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un plānojumu nodaļas vadītāja 

Sanāksmes dalībnieki: 

Saraksts pielikumā 

No uzraudzības grupas sanāksmē nepiedalījās: 

Andris Mikuļskis, zemes īpašnieku pārstāvis; 

Monika Jansone, Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības pārstāve; 

Mārtiņš Eņģelis, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras pārstāvis 

 

Sanāksmi atklāj Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāve Sintija Martinsone. Klātesošie tiek 
iepazīstināti ar sanāksmes mērķi: iepazīties un uzzināt par līdz šim paveiktiem darbiem, 
iegūtajiem secinājumiem un turpmāk plānotajiem darbiem pie dabas aizsardzības plāna 
(turpmāk DA plāns) izstrādes dabas liegumam (turpmāk DL) “Tāšu ezers”. Tiek sniegta 
informācija par plānoto darba gaitu,DA plāna izstrādes vadītāja Līga Blanka, no SIA 
Enviroprojekts, sniegs prezentāciju par līdz šim paveikto, tiks pārrunāti būtiskākie jautājumi 
un komentāri, kas saņemti par DA plāna 1.redakciju, kā arī diskusija par citiem būtiskiem 
jautājumiem, kā piemēram, hidrotehniskās būves un Tāšu ezera sateces baseina hidroloģija 
u.c.. 

Līga Blanka īsumā informē par plānotajiem prezentācijas jautājumiem, informē klātesošos par 
to, ka pēc sanāksmes tiks sagatavots sanāksmes protokols un, protokola sagatavošanas 
vajadzībām, tiek veikta sanāksmes audio ierakstīšana, kā arī sanāksmes dalībnieki tiek aicināti 
pierakstīties sanāksmes dalībnieku reģistrācijas lapā. Sanāksmes protokols tiks sagatavots 10 
dienu laikā pēc sanāksmes un nosūtīts visiem uzraudzības grupas dalībniekiem. 

L. Blanka sniedz prezentāciju par sekojošiem jautājumiem (sanāksmes prezentācija 
pielikumā): 

 Dabas lieguma dabas vērtības 
 ĪADT apsaimniekošanas problēmas 
 Hidroloģiskā režīma problēmu cēloņi  



2 
 

 Hidroloģiskā režīma mērķi 
 Teritorijas apsaimniekošanas ilgtermiņa un īstermiņa mērķi 
 Apsaimniekošanas pasākumi. 

Turpinājumā L. Blanka sniedz pārskatu par saņemtajiem komentāriem un jautājumiem 
saistībā ar DA plāna 1.redakciju. Komentāri, kas saistīti ar redakcionāliem labojumiem, kā 
piemēram, korekts sugu nosaukumu lietojums, precizējumi par īpašumu piederību, lieguma 
platību, Natura 2000 teritorijas tipu u.c., šāda veida komentāri tiks ņemti vērā un plāna teksts 
tiks koriģēts. 

Turpinājumā plašāka diskusija sanāksmē ir par jautājumiem, kas saistīti ar hidrotehniskām 
būvēm pie ezera: caurteka-regulators ezera dienvidu galā, šobrīd īstenotais projekts “Zoņu 
grāvja pārbūve”, Tāšu ezera sateces baseina hidroloģija. 

Komentāros par DA plānu ir jautājums par to, kam pieder, kurš apsaimnieko caurteku-
regulatoru ezera dienvidu galā. L.Blanka jautā klātesošajiem – vai klātesošiem ir zināms, kā 
īpašumā ir šī būve?  

Vizma Lapuķe, Grobiņas novada domes pārstāve, komentē – šī būve nav Grobiņas novada 
domes bilancē, jānoskaidro, vai nepieder VSAI Zemkopības ministrijas nekustamo īpašumi 
(ZMNĪ).  

Andris Junkurs, Liepājas RVP pārstāvis, norāda, ka šī jautājuma precizēšana ir ļoti būtiska, 
jo, ja tiks noteikti nosacījumi caurtekas-regulatora darbībai, tad kādam būs jāseko un jāveic 
atbilstoša ūdens līmeņa uzturēšana. 

L. Blanka pieraksta, ka šī jautājuma precizēšana tiks turpināta,sazinoties ar ZMNĪ un citām 
institūcijām. Caurteka-regulators atrodas zem pašvaldības ceļa. Šobrīd pieejamā informācija, 
kas ir publiski pieejamā informācija (http://www.zmni.lv/melioracijas-kadastrs/) no ZMNĪ, 
liecina, ka šī būve nav ZMNĪ īpašumā. Iepazīstoties ar Grobiņas novada pašvaldības 
sniegtajām kopijām par caurtekas-regulatora būvdarbu saskaņošanu 1990.gadā, ir ziņas, ka šī 
būve bijusi Liepājas raj. p/s “Medze” īpašumā. Caurtekas īpašumtiesību jautājuma 
atrisināšana  tiks noteikts kā pasākums DL apsaimniekošanas plānā.  

Sanāksmes dalībniece, vietējā iedzīvotāja Ingrīda Liepa interesējas, ko nozīmē ezera ūdens 
līmeņa atzīme 18 metri virs jūras līmeņa? Bet kāds ir ezera dziļums? 

L. Blanka paskaidro, ka tas nozīmē, ka ezera ūdens līmenis ir noteikts absolūtās augstuma 
atzīmes sistēmā, un, precizējot, šie 18m ir augstuma atzīme Latvijas normālo augstumu 
sistēmā epohā 2000,5 (LAS-2000,5). 

Ezera dziļums ir ļoti mainīgs, tas ir atkarīgs no hidrometeoroloģiskās situācijas ezera sateces 
baseinā. Dziļākā vietā ezerā ir apmēram 2,0m, ezera vidējais dziļums ir 1,0m. 

V. Lapuķe norāda, ka DA plānā nav pieminēts grāvis, kurš ezerā ietek no Tāšu ciema puses. 
Teritorija šī grāvja ieteces vietā ezerā ir pārpurvojusies un grāvis ir izzudis. DA plānā 
jāprecizē informācija par visiem ietekošiem grāvjiem Tāšu ezerā. 

S. Martinsone interesējas – kāds ir šo pārpurvojušos teritoriju izmantošanas mērķis?  



3 
 

V. Lapuķe informē, ka tās ir pļavas, kuras sausā laikā var izmantot kā ganības. Ganības, kuras 
kādreiz bija ezera DR krastā, pakāpeniski izzūd. 

Pļavu pārpurvošanās ir radījusi apstākļus, kuros nav iespējams nodarboties ar pļavu 
izmantošanu saimnieciskām vajadzībām. 

Maira Melvere no Grobiņas novada domes papildina – bija iecere izstrādāt Tāšu ezera 
ekspluatācijas noteikumus, šis darbs tika arī uzsākts, bet tas tika pārtraukts, jo nebija 
izvērtējums par hidroloģiskā režīma ietekmi uz DL dabas vērtībām, tāpēc šobrīd notiek darbs 
pie Dabas aizsardzības plāna izstrādes. 

A. Junkurs papildina – šobrīd prasās padziļināts hidroloģiskais izvērtējums, lai būtu skaidrība 
par to, kādi ir ezera ūdens līmeņi un kādas teritorijas applūst pie dažādiem ūdens līmeņiem. 
Jāizvērtē – kāds ir minimālais ezera dziļums, kas nepieciešams dabas vērtību saglabāšanai; 
kāds ir maksimālais ūdens līmenis palu laikā; kādas teritorijas applūst pie augstākiem ūdens 
līmeņiem, kādas saimnieciskās darbības intereses tiek nodrošinātas pie atšķirīgiem ezera 
ūdens līmeņiem. 

Ālandas upes, kas ir valsts nozīmes ūdensnoteka un ko apsaimnieko ZMNĪ, pārtīrīšanas 
projekts 2018.gadā ir noslēdzies, tāpēc ūdens novadīšanai no Tāšu ezera nav nekādu šķēršļu, 
notece ir sakārtota. Iztīrīta arī Ālandas upe dabas lieguma teritorijā, tie ir apmēram 20m  ezera 
pusē. Iztīrīta arī Cīravas ceļa caurteka, kā rezultātā ūdens brīvāk ietek ezerā. Tagad svarīgi ir 
nodrošināt pašvaldības īpašumā esošo ūdens novadīšanas sistēmu ieteci ezerā un uzturēt 
optimālāko ūdens līmeni. 

V. Lapuķe informē, ka pašvaldība īsteno projektu “Zoņu grāvja pārbūve”, bet ūdens 
novadīšana līdz ezeram ir apgrūtināta, jo ir jāparedz arī Zoņu grāvja tīrīšanu DL “Tāšu ezers” 
teritorijā. Grāvis šobrīd ir aizaudzis, vēl nav iztīrīti arī pēdējie 200m ārpus DL lieguma 
teritorijas, jo darbus traucē pieplūdušais ūdens, kurš tālāk netek uz ezeru. 

Sanāksmes dalībnieks Aigars Miemis, hidroloģijas eksperts, informē par pieredzi līdzīgā 
projektā – Valgundes poldera rekonstrukcija pie Lielupes upes. Šī darba ietvaros tika veikta 
hidroloģiskā modelēšana un tika novērtēta hidroloģiskā režīma izmaiņu ietekme uz dabas 
vērtībām. Darba rezultātā tika noteiktas vietas, kur uzstādāmi meniķi, kas regulē ūdens 
līmeni. Tika noteikti uzturamie ūdens līmeņi ar meniķiem un ZMNĪ, kas apsaimnieko šo 
teritoriju, šos noteiktos ūdens līmeņus arī uztur. 

Līdzīgi būtu jāveic arī Tāšu ezera teritorijas hidroloģiskais novērtējums – hidrologam 
jāsagatavo hidroloģisko modeli un pēc tam dabas ekspertiem jāveic dažādu hidroloģisko 
apstākļu ietekmes izvērtējumu uz dabas vērtībām. 

V. Lapuķe jautā – vai pasākumu plānā var ierakstīt Zoņu grāvja tīrīšanu DL “Tāšu ezers” 
teritorijā? 

L. Blanka atbild, ka šāda pasākuma iekļaušana DA plānā noteikti var tikt iekļauta, ja tas tiks 
izvērtēts kā dabas vērtību saglabāšanai atbilstošs pasākums. 

S. Martinsone jautā – vai hidroloģiskā modelēšana bija paredzēta plāna izstrādes ietvaros? 

L. Blanka atbild, ka modelēšana nebija paredzēta, bet bija paredzēta hidroloģijas eksperta 
iesaiste. Modelēšanas darbi būtu papildus darbi, kas prasītu papildus resursus. 



4 
 

V. Lapuķe papildina – Zoņu grāvis nav jauns hidroloģiskais objekts, grāvis jau ir vairāk kā 
100 gadus, Zoņu grāvis savāc ūdeņus no plašas apkārtnes teritorijas. 

Rolands Ekšteins sniedz papildus informāciju par Tāšu ezera vēsturiskajiem ūdens līmeņiem 
pēdējos 30 gados: apmēram 1991.gadā ezerā iebraukt ar laivu varēja tikai izmantojot kārti, 
atstumjoties pret dūņaino dibenu. Airi laivām nebija, jo airēt nebija iespējams, ezers bija 
pilnībā aizaudzis. Ezeram nebija ūdens spogulis, tam bija ļoti zems ūdens līmenis un tāpēc 
ezera ūdens augi bija virs ūdens. Iemesls, kāpēc ūdens līmenis bija tik zems, bija tas, ka 
zemnieks, kura pļavas bija ezera apkārtnes zemākajās vietās, bija izņēmis no caurtekas-
regulatora dēļus, kas uzturēja ezera ūdens līmeni augstāku.  

1995.gada vasarā bija tādas vietas ezerā, ka gulbji pa ezera virsmu staigāja ar kājām un 
lielākām karpām muguras varēja redzēt virs ūdens. 

2002./2003.gada ziemas periodā klimatisko apstākļu dēļ bija izveidojusies apmēram 80cm 
bieza ledus sega. Zemledus makšķernieki izurba ledu un zem ledus bija dubļi, ūdens nebija. 
Pie ezera dzīvojošiem iedzīvotājiem bija liels satraukums par to, ka šādi nevar ezeru 
apsaimniekot, tāpēc pavasarī, kad sāka kust sniegs, tika aizlikti dēļi caurtekā-regulatorā, lai 
aizturētu ūdeni ezerā un tad bija situācija, ka virs ledus bija zivis un putni un dzīvnieki ķēra 
zivis virs ledus.  

Redzot šo situāciju, R. Ekšteins veica vietējo iedzīvotāju aptauju ar anketām, apzinot vietējo 
iedzīvotāju intereses, par ūdens līmeņa uzturēšanu ezerā. Aptaujas rezultātu kopija iesniegta 
DA plāna izstrādātājiem. Ūdens līmeņa pacelšanu atbalstīja 85% aptaujāto, par pazemināšanu 
bija 15%; tika saņemti arī citi ierosinājumi, kā piemēram, nodrošināt brīvu piekļūšanu 
ezeram, izbūvēt ceļu, nodrošināt brīvu pārvietošanos tauvas joslā, aizliegt zvejot ar tīkliem, 
iztīrīt ūdensaugus, pastiprināt kontroli, zvejas limitu un laiku ievērošanai. 

Šajā 2002./2003.gadā ezera dziļums bija apmēram 1,0-1,2m. Kopš 2003.gada pavasara ezera 
ūdens līmenis tika uzturēts nedaudz augstāks, kā tas bija pirms tam. 

Klātesošie diskutē par to, ka, lai nodrošinātu ūdens novadīšanu no apsaimniekotajām zemēm, 
ūdens novadīšanas grāvjiem ir jābūt ik pēc 40m, jo no pieredzes ir zināms, ka grāvis novada 
ūdeni no apmēram 20m platas joslas abpus grāvim. Ja gribētu ūdeni novadīt ezeram 
pieguļošajās zemēs, kas ir DL teritorijā, būtu jāizveido ļoti biežs ūdens novadīšanas grāvju 
tīkls, kas varētu nebūt labākais pasākums attiecībā uz dabas vērtību saglabāšanu ezeram 
pieguļošajās zemēs DL teritorijā. 

Sanāksmes dalībniece Ineta Zālīte informē par apsekoto teritoriju pie Zoņu grāvja pēc 
projekta “Zoņu grāvja pārbūve” īstenošanas. Lielākais ūdens līmenis grāvī ir grāvja lejtecē, 
tas ir pilns līdz augšai. 

R. Ekšteins klātesošajiem rāda fotogrāfijas, kuras ir uzņemtas Tāšu ezera apkārtnē  
pastiprinātos sniega kušanas apstākļos. Ar šīm fotogrāfijām var apliecināt to, ka ceļa stāvoklis 
pastiprinātos sniega kušanas apstākļos netiek ietekmēts pie ezera. Ceļš applūst, bet tas 
nenotiek Tāšu ezera ietekmē. 

V. Lapuķe papildina, ka saimnieciskā darbība – pļavu apsaimniekošana: ganīšana un 
pļaušana, lieguma teritorijā ir ļoti apgrūtināta. Ar lauksaimniecību DL teritorijā nodarbojas 
ļoti neliels skaits zemnieku saimniecību. 



5 
 

S. Martinsone atzīmē, ka būtu ļoti labi apzināt šīs zemnieku saimniecības, jo pļavu 
apsaimniekošanas pasākumu realizācija, sadarbībā ar vietējiem zemniekiem, būtu vislabākā 
lieguma teritorijas apsaimniekošana no dabas vērtību saglabāšanas aspekta. 

R. Ekšteins papildina, ka šobrīd par bioloģiski vērtīgo zālāju apsaimniekošanu samaksa nav 
īpaši ievērojama un vēl jāatzīmē, ka ne vienmēr izdodas BVZ teritorijas nopļaut, jo mitrums ir 
pārāk liels un ar tehniku nevar uzbraukt. Bet, lai veicinātu pļavu apsaimniekošanu, pašvaldība 
varētu samazināt nekustamā īpašuma nodokli dabas liegumā ietilpstošajām pļavām. 

A. Junkurs papildina – plāna izstrādātāji vārētu plānā identificēt, kādi kompensācijas 
mehānismi ir pieejami dabas vērtību saglabāšanai un uzturēšanai zemju īpašniekiem DL 
teritorijā. 

Sanāksmes dalībniece I. Liepa norāda, ka viņas ieskatā Tāšu ezers nav īpaši perspektīva vieta 
tūristu piesaistīšanai, ezers nav laivojams. Ja ezera līmenis tiks vēl pazemināts, iespējams, ka 
ūdensaugu pūšana vasarās pastiprināsies un tas noteikti neveicinās apmeklētāju piesaistīšanu 
Tāšu ezeram. 

Klātesošie diskutē, kas notiks, ja tiks iztīrītas ietekošo upju un grāvju ietekas ezerā un ūdens 
līmenis tiks regulēts. Viedokļi ir atšķirīgi. 

Dalībnieki vienojas, ka hidroloģiskā režīma regulējumu ir jāuzmodelē un tad jāredz, kā tas 
ietekmēs dabas vērtības un saimniecisko darbību: pļavu apsaimniekošanu; makšķerēšanu; 
tūrismu. Ņemot vērā to, ka viens no potenciāli paredzamiem apsaimniekošanas pasākumiem 
varētu būt padziļināšana, tad izņemtās dūņas varētu tikt izmantotas sapropeļa iegūšanai. 

S. Martinsone atkārtoti norāda, ka hidroloģiskā modelēšana ir šobrīd ļoti būtiska, lai varētu 
pamatoti spriest par turpmāko ezera apsaimniekošanu. 

M. Melvere interesējas, kādā formātā varētu tikt sagaidīti hidroloģiskās modelēšanas rezultāti. 
Vai tas būtu kartogrāfiskais materiāls?  

L. Blanka apstiprina, tas pamatā būs rezultāts kartogrāfiskā materiāla formātā, bet tas būtu 
modelis, ar kura palīdzību arī varētu modelēt ūdens līmeņus sateces baseinā, realizējot 
dažādus apsaimniekošanas pasākumus. 

L. Blanka jautā, vai ir ziņas par potenciālu piesārņojumu no lauksaimniecības zemēm sateces 
baseinā?  

V. Lapuķe norāda, ka mēslošanas līdzekļi lauksaimniecībā netiek izmantoti pārmērīgos 
daudzumos, drīzāk šajā apkaimē tie tiek lietoti nelielos apjomos. 

S. Martinsone apkopo: hidroloģija, par ko tika sanāksmē plaši diskutēts, ir būtiskākais un 
svarīgākais jautājums un jautā – kādi jautājumi vēl tika saņemti par plāna 1.redakciju?  

L. Blanka atbild – bija jautājums par zivju ielaišanu. 

R. Ekšteins norāda, ka biedrība “Tāšu ezers” 3 gadus laida līdaku mazuļus (plāna 
izstrādātājiem tika nodots akts par līdaku ielaišanu). Šobrīd ezerā zivju krājumi ir ļoti 
bagātīgi, pateicoties rūpnieciskās zvejas pārtraukšanai, krājumu papildināšanai, labvēlīgiem 
laikapstākļiem un maluzvejnieku izskaušanai. Kādreiz bija plāns par licencētās 



6 
 

makšķerēšanas ieviešanu ezerā, bet vēlāk šī iecere netika realizēta, jo ezers ir pārāk mazs un 
licenču administrēšana tik nelielā ūdenstilpē ir nerentabla.  

L. Blanka jautā – vai kādam ir informācija par Ploču purva ietekmes uz vidi novērtējumu? 

Klātesošiem nav tādas informācijas. 

L. Blanka jautā – vai ir informācija par laivu skaitu ezerā? 

R. Ekšteins atbild, ka to ir ļoti grūti noteikt – ir savas laivas un ir nomai piedāvātās laivas. 
Makšķerēšanai labvēlīgās dienās ezerā novērotas vienlaicīgi 42 laivas. 

Klātesošie vienojas, ka kopumā šobrīd nomai ezerā pieejamas apmēram 20 laivas.  

L. Blanka jautā – vai ir informācija par medībām? 

Klātesošie informē, ka tiek šautas zosis, kādreiz bija pīles, tagad pīles ir mazāk. 

A. Junkurs interesējas vai attiecībā uz informācijas stendiem un zīmēm ir plānots norādīt, 
kādai informācijai jābūt un kur šīs zīmes uzstādāmas? 

L. Blanka – šī informācija tiks sniegta plānā priekšlikumu formā. Tiek jautāts klātesošajiem 
par Tāšu muižas iespējamo izveidi kā informācijas centru/punktu? 

Klātesošie diskutē, ka šāda informācijas centra izveide Tāšu muižā pat būtu ļoti atbalstāma.  

Pašvaldības pārstāve M.Melvere papildina, ka pašvaldība arī plāno norādīt plāna 
izstrādātājiem vietu, kur, viņuprāt, varētu būt pašvaldības uzturēta un izveidota pieeja ezeram. 

R. Ekšteins izsaka savu viedokli par to, ka ezers pēc ietekošo grāvju iztīrīšanas kļūs pieejams 
dažādiem potenciālajiem nelikumīgu makšķerēšanas veidu praktizētājiem. Ir jādomā par 
pastiprinātu ezera uzraudzīšanu un pašvaldības policijas piesaistīšanu. 

L. Blanka norāda, ka tiks izpētīts, vai individuālajos izmantošanas noteikumos nevar noteikt, 
ka ezerā var iebraukt no laivu bāzēm. 

S. Martinsone norāda, ka individuālo izmantošanas noteikumu izstrāde dabas liegumam ir 
būtisks jautājums, kas DA plāna izstrādātājiem būtu jāizvērtē un par to jāvienojas plāna 
uzraudzības grupai. 

L. Blanka atzīmē, ka šobrīd jautājumi, kas būtu iekļaujami DL individuālajos izmantošanas 
noteikumos, būtu par ūdens līmeņa regulēšanu un nupat pieminētais par iebraukšanas vietām 
ezerā – tikai no laivu bāzēm. Par zonējuma maiņu šobrīd nav konkrēta viedokļa. 

S. Martinsone atzīmē, ka DAP inspektori nevarēs nodrošināt pietiekošu ezera uzraudzību. 
Apsaimniekotājiem, ir jādomā par sabiedrisko inspektoru piesaistīšanu vai pašiem kļūt par 
sabiedriskiem inspektoriem. 

R. Ekšteins komentē, ka sabiedrisko inspektoru statuss īpaši netiek ņemts vērā no 
likumpārkāpēju puses. 

S. Martinsome piebilst – tad sabiedriskajiem inspektoriem ir cieši jāsadarbojas ar pašvaldības 
policiju. 



7 

S. Martinsone aicina plāna vadītāju L.Blanku informēt par turpmāk plānotajiem darbiem.

L. Blanka informē, ka plāna nākošajai redakcija jābūt jūnijā, pēc tam, kad eksperti būs veikuši
papildus lauka darbus pavasara sezonā. Bet, ņemot vērā šo situāciju, ka hidroloģiskā
modelēšana ir ļoti nozīmīgs darbs kvalitatīva DA plāna izstrādes priekšnosacījums, tiks
sagatavots pašvaldībai priekšlikums par to, kā to varētu īstenot. Priekšlikums tiks sagatavots
tuvākā mēneša laikā, lai 2-3 mēnešu laikā būtu skaidrs, kā šo darbu varētu īstenot.

Hidroloģiskās modelēšanas rezultātā tiktu definēti arī ieteicamie parametri caurtekai-
regulatoram, varbūt šī konstrukcija ir rekonstruējama vai būvējama kāda cita konstrukcija, 
kādi un kurā laikā būtu uzturami ūdens līmeņi ezerā. 

S. Martinsone pasakās visiem klātesošajiem par līdzdalību un sanāksme tiek slēgta 12.45.

Sanāksmi protokolēja 

L.Blanka

Pielikums 









1 
 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības 
grupas 3. sanāksme 

2020.gada 11.martā plkst. 14:00, Grobiņas novada domē 

 

Uzraudzības grupas sanāksmes protokols 

Sanāksmi vada: 

Ilze Urtāne, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta Monitoringa un 
plānojumu nodaļas vecākā eksperte 

Sanāksmes dalībnieki: 

Saraksts pielikumā 

No uzraudzības grupas sanāksmē nepiedalās: 

Monika Jansone, Valsts meža dienesta Dienvidkurzemes virsmežniecības inženiere vides aizsardzības 
jautājumos 

Dārta Lasenberga, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta Tūrisma produktu 
attīstības nodaļas vecākā eksperte 

Sanāksmes sākums: 14:00 

Sanāksmi atklāj I.Urtāne – informē klātesošos par sanāksmes mērķi: iepazīties ar Grobiņas novada 
pašvaldības lēmumu par atzinuma sniegšanu Dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plānu un 
pieņemt lēmumu par izstrādātā dabas aizsardzības plāna apstiprināšanu. Dabas aizsardzības plāna 
izstrādātāji tiek aicināti informēt par domes lēmumu. 

L. Blanka informē ka Grobiņas novada pašvaldība sniegusi pozitīvu atzinumu par dabas lieguma 
“Tāšu ezers” dabas aizsardzības plānu 2020.-2035.gadam. 

L.Blanka informē, ka pēc Grobiņas novada domes lēmuma saņemšanas plāna izstrādātāji saņēma 
Dabas aizsardzības pārvaldes pieaicinātā konsultanta, hidrobiologa Andra Viestura Urtāna, 
komentārus par izstrādāto plānu. Tika saņemti vairāki ieteikumi tehniskiem (kļūdu) labojumiem 
plānā, kā arī ieteikumi dabas aizsardzības pasākumu plānam: 

 Tehniskie precizējumi - visi ņemti vērā un plāns precizēts; 
 Tika saņemts priekšlikums plānu papildināt arī ar vēl vienu faktoru, kas ietekmē ezera ūdens 

kvalitāti – ezera pašpiesārņošanās. Ezera eitrofikācijā nozīmīga loma ir otrreizējai ezera 
pašpiesārņošanai ar atmirušās ūdensaugu masas izgulsnēšanos un sadalīšanos. Arī šis 
priekšlikums ir ņemts vērā; 

 Tika saņemti priekšlikumi tehnisko projektu izstrādes gaitā risināmiem jautājumiem, kā 
piemēram, veidot lineāras formas nosēdbaseinus (sedimentācijas baseinus), jo tie ir vieglāk 
apsaimniekojami, jo darbus var veikt no krasta; 

 Papildinājumi B.3.1. pasākumam, alternatīvie risinājumi: 



2 
 

o Veidot nosēdbaseinus pirms Ālandes ietekas Tāšu ezerā, nepieļaujot detrīta un kūdras 
smalkmes nokļūšanu ezerā un tā tilpuma samazināšanu; 

o Sedimentācijas baseina izveide Zoņu grāvja ietekā; 
o Pārtīrīt kanāla daļu (izsūknēšanas veidā) pie Ālandes iztekas no Tāšu ezera (Tāšu 

ezerā esošo piketu 228/00 -221/00 robežās)  un izsūknētā materiāla izgulsnēšana 
lejpus ceļa esošajās pļavās/ganībās 

Plāna B.3.1. pasākums papildināts ar iespējamiem alternatīvu risinājumiem  un pamatojuma 
aprakstu: “Ņemot vērā Ālandes augštecē, ap 4 km attālo, izstrādē esošo kūdras lauku platību 
un to ieskaujošo grāvju noteci uz Ālandes upi, iespējams, ka ezerā tiek ienesta arī kūdras 
smalkme un fosfora  savienojumi, kuri ir saistīti kūdras daļiņās esošajas humīnvielās. 
Nosēdbaseina izveide pirms Ālandes ietekas Tāšu ezerā aizkavētu detrīta un kūdras smalkmes 
nokļūšanu ezerā. Ņemot vērā to ka ezera līmeņa regulēšana ir aizsākusies jau kopš 1920.-
1930.gadiem (pirmā ezera līmeņa regulēšanas laikā) ezerā var konstatēt  šī ezera 
pašpiesārņošanās un  piesērēšanas (otrreizējas piesārņošanas) procesu. Ezerā vērojams 
notiekošais un pieaugošais iekšējais barības vielu transformācijas cikls: ūdens augu 
veidošanās-atmiršana ar atmirušo augu masas (detrīta) izgulsnēšanos un daļas no barības vielu 
atgriešanos ūdens masā – un tad kārtēju ciklu, kur starp sekojošajiem cikliem notiek ezera 
gultnes piepildīšanās ar atmirušajām augu daļām, tām lēni pārveidojoties dūņu un tālāk gitijas 
frakcijā. Izsūknējot no ezera lejas daļas izgulsnējošos masu veidosies gultnes padziļinājums 
un patstāvīgāka ūdens plūsma. Padziļinātā ezera daļa varēs kalpot arī kā papildus  zivju 
ziemošanas bedre. Izveidojot mitrājus  un/vai sedimentācijas bedres jāizvērtē iespēja lineāru 
paplašinājumu veidošanai. No apsaimniekošanas viedokļa lineāri grāvjveidīgi sedimentācijas 
baseini, kur iespējama tādu izveide, būtu vieglāk apsaimniekojami. Pasākuma izpilde Ālandas 
upē, augšpus ezeram, varētu būt VSIA Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi atbildība.” 

Klātesošie diskutē par šiem priekšlikumiem un piekrīt ka plāna apsaimniekošanas pasākums B.3.1. 
pasākums tiek papildināts ar alternatīviem risinājumiem. 

A. Mikuļskis, iedzīvotāju pārstāvis plāna uzraudzības grupā, atvainojas, ka iepriekš nav paudis savu 
viedokli un izsaka savas domas par izstrādāto plānu, sniedzot sekojošu vērtējumu - nepiekrīt 
izstrādātajam plānam, pamatojot to ar to, ka ir labi informēts par novērotajiem Tāšu ezera ūdens 
līmeņiem, jo ir ezeram piegulošo zemju īpašnieks. Ir bijuši gadi, kad ezeram piegulošās pļavas ir 
bijušas applūdušas un nebija iespējama to apsaimniekošana, kā arī ir bijuši gadi, kad ūdens līmenis ir 
bijis ļoti zems, un ezerā nebija iespējams iebraukt ar laivu. Tiek izteikts viedoklis, ka Grobiņas 
novada dome vēlas Tāšu ezera ūdens līmeni noteikt pazeminātu, salīdzinot ar šobrīd uzturēto, jo, 
pirmkārt, vēlas Ālandas upē nodrošināt ūdens tecējumu, lai būtu iespējama Grobiņa izveidoto 
peldvietu, dīķu un pastaigu taku uzturēšana, otrs iemesls ir ezera augšteces baseina pārmitro teritoriju 
pārvēršana par aramzemi. Šos mērķus nebūs iespējams sasniegt, jo ūdens apjoms, kas nonāk ezerā ir 
tik daudz cik ir un ūdens apjomu, kas caurtek caur ezeru nebūs iespējams palielināt. Būtu vēlams pat 
ūdeni akumulēt, lai mazūdens periodā nerodas ūdens līmeņa pazeminājumi. 

G. Ločmelis, Grobiņas novada domes pārstāvis, norāda, ka dabas aizsardzības plāna izstrādes mērķis 
nav bijis nodrošināt Ālandas upes lejtecē palielinātu ūdens pieteici.  

A. Mikuļskis, turpina, nepiekrīt ekspertu viedokļiem, jo tie ir pieņemti uz nepamatotiem 
pieņēmumiem. Ezers nav lagūnas tipa ezers, tas ir subglaciālas izcelsmes ezers. Ezers bez mākslīgi 
regulējamas hidrotehniskās būves jau sen būtu pārvērties par purvu, tāpēc arī šī būve tika uzbūvēta. 
Samazinot ūdens līmeni ezers nebūs un tas tiks degradēts par purvu. Visticamāk tiks nodarīts arī 



3 
 

neatgriezenisks kaitējums Natura 2000 dabas vērtībām, par ko Latvijas valstij var tikt noteikti soda 
maksājumi, jo netiks nodrošināta dabas vērtību aizsardzība Natura 2000 teritorijā. 

A.Junkurs norāda, ka hidrotehniskie pasākumi Tāšu ezerā, kas saistīti ar ūdens līmeņa noteikšanu tiks 
īstenoti tikai pēc tam, kad Reģionālās vides pārvaldes eksperti izvērtēs un saskaņos hidrotehniskās 
būves ekspluatācijas un izmantošanas kārtību. Tiks ņemti vērā visa veida faktori (ūdens caurtece, 
iztvaikošana, meteoroloģiskie apstākļi u.c.), kas jāņem vērā šādu nosacījumu apstiprināšanai. 

I. Urtāne papildina, ka Dabas aizsardzības pārvalde plāno apstiprināt dabas aizsardzības plānu, jo nav 
pamata apšaubīt sertificēto dabas ekspertu sniegtos atzinumus, kur pausts viedoklis par LLU Meža un 
ūdens resursu zinātniskās laboratorijas pētnieku izstrādāto hidroloģisko modeli Tāšu ezeram. Dabas 
aizsardzības pārvaldes sertificētie eksperti ir kvalificēti savas jomas speciālisti un nav šaubu par viņu 
viedokli un atzinumos paustajiem vērtējumiem. Eksperti savos atzinumos ir piekrituši tam, ka 
tehnisko darbu īstenošanas laikā sagaidāma īslaicīga negatīva ietekme, bet ilgtermiņā ezera kvalitāte 
uzlabosies. Par izstrādāto plānu, izteikt savu vērtējumu, tika pieaicināts arī Dabas aizsardzības 
pārvaldes konsultants – Andris Viesturs Urtāns, kurš ir viens no zinošākajiem saldūdeņu ekspertiem 
Latvijā, kā arī vadošais autors saldūdeņu apsaimniekošanas vadlīnijām īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, arī viņš atzinīgi vērtē izstrādāto DA plānu un tajā paustos dabas ekspertu vērtējumus un 
iecerētos hidrotehniskos pasākumus. Tiek norādīts, ka dabas liegums ir putniem nozīmīga vieta, tāpēc 
šis ir viens no svarīgākajiem aspektiem, kas tiek skatīts dabas daudzveidības saglabāšanas kontekstā 
šajā Natura 2000 teritorijā.  

I.Urtāne norāda, ja kādam no uzraudzības grupas joprojām ir iebildumi un pretējs viedoklis dabas 
aizsardzības plānā paustajam, tad ir tādas tiesības nepiekrist plānā paustajiem uzskatiem un tie tiks 
pievienoti pie uzraudzības grupas protokola. Plānam ir rekomendējošs raksturs. 

A.Mikuļskis interesējas – kā turpmāk notiek plāna apstiprināšana un saskaņošana? 

I.Urtāne informē – plāna izstrādātāji iesniedz plānu Dabas aizsardzības pārvaldē, kas pārskata visu 
plānu vai tas ir tehniski korekti izstrādāts, ja ir kas precizējams, tad sazinās ar izstrādātājiem un 
izstrādātāji to precizē. Pēc tam, Dabas aizsardzības pārvalde plānu iesniedz Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā, plāna gala redakcijas apstiprināšanai.  

A.Junkurs papildina, ka pēc tam, kad plāna gala redakcija tiks apstiprināta, pašvaldība var vērsties 
RVP, lai saņemtu, no plāna izrietošo pasākumu īstenošanai, nepieciešamos saskaņojumus. 

G.Ločmelis apstiprina, ka pašvaldība plāno īstenot ezera ekspluatācijas noteikumu izstrādi, kā arī, 
iespēju robežās, turpmākos pasākumus. 

Vizma Lapuķe papildina, ka vēl salīdzinoši nesenā pagātnē, pirms apmēram 30 -35 gadiem, ezera 
piekrastē bija apsaimniekotas pļavas un bija aramzemes, kurās notika saimnieciskā darbība, un ezera 
uzpludināšanas rezultātā piekrastes pļavas un tīrumi applūda un pļavas pārvērtās par niedrājiem. Ezera 
ūdens līmeņa noteikšana ir ļoti nepieciešams pasākums un ja tā netiks īstenota ezers jau ļoti drīz 
aizaugs un pārvērtīsies par purvu. 

A.Mikuļskis interesējas vai pašvaldībai pietiks finanšu resursi iecerēto pasākumu īstenošanai? 

G.Ločmelis norāda, ka šobrīd pašvaldībai šādu resursu nav, bet pamatojoties uz to ka ir šāds plāns, ar 
plānā norādītajiem iespējamajiem pasākumiem, kurus ir apstiprinājuši sertificēti dabas eksperti, 
pašvaldībai ir jau daudz vairāk iespēju pieteikties uz dažādu fondu un programmu līdzfinansētu 
pasākumu īstenošanu, jo vairs nebūs nepieciešama papildus ekspertu piesaistīšana, atzinumu 



4 

saņemšana, ietekmes uz vidi novērtējumu veikšana. Līdz šim šis bija viens no būtiskākajiem 
šķēršļiem līdzdalībai dažādu projektu līdzfinansējumu saņemšanai.  

I.Urtāne ierosina uzraudzības grupas dalībniekus parakstīties protokolā, apliecinot to, ka dabas
aizsardzības plāns ir izstrādāts saskaņā ar 09.10.2007. MK noteikumiem nr.686 “Noteikumi par īpaši
aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānu saturu un izstrādes kārtību”. Ja kādam no
uzraudzības grupas ir iebildumi un pretējs viedoklis dabas aizsardzības plānā paustajam, tad lūgums
iesniegt izstrādātājam šos iebildumus un tie tiks pievienoti protokolam.

Uzraudzības grupas dalībnieki parakstās protokolā un sanāksme tiek slēgta. 

Sanāksme noslēdzas: 15:00 

Protokolēja     Līga Blanka 

Pielikumā 

1) UG dalībnieku saraksts

2) A.Mikuļska papildinājumi noslēdzošajam protokolam

UG dalībnieku saraksts 



5 



6 
 

 
 

  



7 
 

 

 

A.Mikuļska papildinājumi noslēdzošajam protokolam 

 

 



4.daļa  

ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Dabas lieguma “Tāšu ezers” 

dabas aizsardzības plāns 

 

 

Grobiņas novada domes lēmums 



 

GROBIŅAS NOVADA DOME 
___________________________________________________________________________ 

Lielā ielā 76,Grobiņā, Grobiņas novadā, LV3430, tel.63490458, fakss 63490171,e-pasts: 
dome@grobinasnovads.lv  reģistrācijas Nr. 90000058625, konta Nr. LV73 UNLA0050014272020, 

AS „SEB banka” 
___________________________________________________________________________ 

 
SĒDES PROTOKOLS 

   Grobiņā 
2020.gada 27.februārī                                                                               Nr.4 

 
1.§ 

PAR ATZINUMA SNIEGŠANU PAR ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS DABAS LIEGUMA “TĀŠU 
EZERS” DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNU 

Grobiņas novada domē saņemts SIA Enviroprojekts, reģ. Nr.  40003683283,  
iesniegumu (reģistrēts Grobiņas novada domē 10.02.2020. ar nr. 
GND/2020/2.14./157-S), kurā tiek lūgts sniegt pašvaldības atzinumu par izstrādāto 
dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plānu. Dome konstatē : 

Domē iesniegts izstrādātais īpaši aizsargājamās teritorijas dabas lieguma 
“Tāšu ezers” dabas aizsardzības plāns (turpmāk TE DAP). Grobiņas novada dome ir 
iepazinusies ar izstrādāto TE DAP un konstatējusi, ka tas izstrādāts atbilstoši 
pašvaldības izvirzītajām prasībām (tehniskā specifikācija), MK noteikumiem Nr.686 ” 
Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un 
izstrādes kārtību” un Dabas aizsardzības pārvaldes, Valsts vides dienesta izvirzītajām 
prasībām. TE DAP sagatavotajā redakcijā apzinātas un izpētītas īpaši aizsargājamās 
dabas vērtības ( sugas un biotopi) un paredzēti to turpmākai saglabāšanai un 
ilgtspējīgai attīstībai nepieciešamie pasākumi, izvirzīti mērķi Tāšu ezera kopīgai 
apsaimniekošanas koncepcijai. 

TE DAP izstrādes laikā ir notikušas trīs uzraudzības grupas sanāksmes un 
divas publiskās apspriešanas, kuru laikā tika uzklausīts sabiedrības viedoklis par 
dabas lieguma “Tāšu ezers” problēmām un izstrādāto dabas aizsardzības plāna saturu.  
Iedzīvotāju  ieteikumi, iebildumi  ņemti vērā izstrādājot  TEDAP  trešo  redakciju.  
Sniegtas mutiskas  un rakstiskas  atbildes, t.sk.  A.Mežvidam uz  2019.gada  
30.decembra  un 2020.gada  23.janvāra   iesniegumiem, kuros  lūgts  TE DAP  
neapstiprināt. 

 Plāns sagatavots turpmākajiem 15 gadiem. Ir noteikti ilgtermiņa un īstermiņa 
mērķi un konkretizētas rīcības to sasniegšanai.  

Pamatojoties uz konstatēto un likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām”18. pantu, 09.10.2007. MK noteikumu Nr. 686” Noteikumi par īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību 
” 9., 10. un 33. punktu, Grobiņas novada teritorijas plānojumu 2014.-2025. gadam un 

mailto:dome@grobinasnovads.lv


Likuma “Par pašvaldībām” 15. panta 3. punktu un 21. panta 27. punktu,un uz 
Finanšu pastāvīgās komitejas 20.02.2020. lēmumu Nr.6 (sēdes prot.Nr.2) 

 
Atklāti balsojot: Aivars Priedols – par; Aivars Galeckis - par; Genadijs Jefimovs – par; Ināra 
Avotiņa - par; Inga Ratniece - par; Armands Jēkabsons – par; Jānis Cipriķis – par; Krišjānis 
Mednis – par; Inese Meļķe - par; Ilga Heinacka- par; Ginta Kampare – par; Raimonds Reinis 
– par; Jānis Neimanis – par; Uldis Ķepals – par, ar balsu skaitu par –14, pret– nav, atturas – 
nav, Grobiņas novada dome  NOLEMJ: 

 
1. Sniegt pozitīvu atzinumu par izstrādāto īpaši aizsargājamās teritorijas 

dabas lieguma “Tāšu ezers” dabas aizsardzības plānu. 
 

2. Pēc lēmuma pieņemšanas, lēmuma izrakstu nosūtīt SIA 
Enviroprojekts. 

 
Lēmumu  var  pārsūdzēt  Administratīvā rajona  tiesā  Liepājas  tiesu namā, Liepājā, Lielā ielā  
4 viena mēneša  laikā no lēmuma stāšanās spēkā.  
 
 
Sēdes vadītājs                                (paraksts)                               A.PRIEDOLS 

 

IZRAKSTS PAREIZS 
Grobiņas novada Domes 
Administratīvās nodaļas vadītāja 
03.03.2020.                                                                                I.Kļava 
Grobiņas novadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

 


